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_ UNIVERSIDAD DE COLIMA
LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO 002/2017
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Colima, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 10:00 horas
del dia 28 de junio de 2017, se retnen en el aula 2C de la Unidad de Desarrollo del
Personal Académico, Campus Central de la Universidad de Colima, sita en avenida
Universidad namero trescientos treinta y tres, colonia las viboras de esta Ciudad, a
efecto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacion sefalada en la r
presente acta, por la convocante los funcionarios universitarios: M. en A. JORGE
OSVALDO VILLEGAS GUTIERREZ, Representante del Presidente del Comité de @
Adquisicion de Bienes y Contrataciéon de Servicios y Arrendamientos, MTRO.
RISTIAN JORGE TORRES ORTiZ ZERMENO, Secretario Ejecutivo; como
Vocales: C.P. JUAN CARLOS VARGAS LEPE, Coordinador General Administrativo y
Financiero, DRA. MARTHA ALICIA MAGANA ECHEVERRIA, Coordinadora d
Planeacion y Desarrollo Institucional, C.P. MIGUEL ANGEL ZAMORA PRECIADO)
Tesorero General; C.P. OCTAVIO ENRIQUE DEL TORO MORENTIN, Director de
Patrimonio Universitario; como Invitado Especial, el MTRO. REFUGIO HUMBERTO
TENE, Contralor Social; como asesores técnicos; MTI. JOSE CEJA LLAMAS, ING.
JOSE DOMINGO ANGUIANO SANTANA, M.C. ORVIL ZAIZ CEJA LLAMAS y LIC.
JOSE ANGEL URIBE PARRA, todos de la DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS
ELEMATICOS; por parte de los licitantes: C. ALEJANDRA DE JESUS QUINTERO
GRAJEDA de la empresa SISTEMAS Y TELECOMUNICACIONES DIGITALES S.A.
DE C.V.; C. DIANA MARGARITA ELIZONDO MAGALLON, de la empresa
TECNOPROGRAMACION HUMANA EN OCCIDENTE, S.A. DE C.V.; FERNANDO
PEREZ RODRIGUEZ de la empresa AVANCES TECNICOS EN INFORMATICA, S.A.
“DE C.V.y CITLALLI MADERA VELASCO, de la empresa ETICO ESPECIALISTAS EN
%?TECNOLOGiA DE INFORMACION, S.A. DE C.V.

; Presidié la presente junta el M. en A. JORGE OSVALDO VILLEGAS GUTIERREZ,
N Representante del Presidente del Comité de Adquisicién de Bienes y Contratacién de
; Servicios y Arrendamientos de la Universidad de Colima, dando inicio la junta a las
diez horas del dia de su fecha, quien procedié a realizar las aclaraciones que a
continuacién se detallan.

PRIMERA.

Que la norma que rige este procedimiento de Licitacion Puablica Nacional, es el
Reglamento de Adquisicion de Bienes y Contratacién de Servicios y Arrendamientos
de la Universidad de Colima.

SEGUNDA.

Que los recursos para esta licitacion provienen del Programa de Fortalecimiento de la
Calidad Educativa (PFCE 2017).

Acto seguido se procedi6 a dar respuesta puntual a las preguntas formuladas (D

previamente a la celebracion de este acto por los representantes de las empresas
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participantes, mismas que se publicaran para el conocimiento de los licitantes.

PREGUNTAS DE LA EMPRESA AVANCES TECNICOS EN INFORMATICA, S.A. DE
C.V.

A. De caracter administrativo:

1. Punto 1.2. LUGAR Y PLAZO DE ENTREGA: La convocante solicita un tiempo
de entrega de 30 dias para el equipo de cédmputo. Ante esta situacioén de que
los equipos de computo contienen configuraciones especiales como las que
solicitan, implica mandarse a fabricar, requiriendo un tiempo de por lo meng
50 dias. Solicitamos se amplie el tiempo de entrega a 50 dias naturales a pa
de la formalizacion del contrato, ;se acepta nuestra peticion?

Respuesta: Se amplia el tiempo de entrega a un maximo de 45 dias
naturales.

2. Punto 2. LUGAR Y PLAZO DE ENTREGA: El tiempo de entrega se especifica
para “EQUIPO DE COMPUTOQ", sin embargo, entendemos que el tiempo de
entrega es el mismo para todas las partidas. ¢ Es correcta nuestra apreciacion?
Respuesta: Es correcta su apreciacion.

3. Punto 3.12 Carta o cartas del representante legal en México de la empresa

fabricante del EQUIPO DE COMPUTO propuesta. Para la partidas 13, 14, 15,

\ y 16 que solicitan equipos de la marca Apple, este fabricante no envia cartas

originales, solo digitalizadas. Por lo que solicitamos que sélo para estas

partidas se acepte carta digitalizada emitida por el fabricante y firmada por el
u representante legal en México. Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Si se acepta la propuesta.

|- 4. Punto 3.12 Carta o cartas del representante legal en México de la empresa

fabricante del EQUIPO DE COMPUTO propuesta. Al referirse al EQUIPO DE
COMPUTO implica que solo se requiere la carta del fabricante para las partidas
1 a 16. ¢ Es correcta nuestra apreciacién?

—— Respuesta: Es correcta.

\ B. De caracter técnico:
1. ANEXO 1 TECNICO.- PARTIDAS 1Y 2. Solicitan Chipset B150, sin embargo
. \ este chipset ya esta descontinuado, solicitamos se modifique a Chipset B250

que es el que esta disponible en el mercado. ;Se acepta nuestra propuesta?
Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.

2. ANEXO 1 TECNICO.- PARTIDAS 3 Y 4 Solicitan Chipset Q170, sin embargo,
este chipset ya esta descontinuado, solicitamos se modifique la especificacion
a Chipset Q270. ;se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.

" &
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3. ANEXO 1 TECNICO.- PARTIDA 9 En el apartado de “CONEXION
INALAMBRICA” solo especifican Bluetooth 4.0, entendemos como una omision
no especificar las caracteristicas de red Wi-Fi. De ser correcta nuestra
apreciacion ¢no podrian especificar qué tipo de tarjeta de red inalambrica
solicitan?

Respuesta: Debe incluir tarjeta inalambrica 802.11ac + Bluetooth 4.0 o
superior, para partidas 9y 10.

mejoradas al MS524, ya que este ultimo se encuentra obsoleto/fuera d
mercado. ¢ Se acepta nuestra propuesta?
Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.

5. ANEXO 1 TECNICO.- PARTIDA 19 Solicitamos a la convocante permita ofertar
el modelo de proyector MW533 de la marca BenQ con caracteristicas

mejoradas al MW529. Se hace la aclaracion que ambos equipos de proyeccion

entan con 3,300 lumenes de fabrica, y no 3,500 como se sefala en el anexo

técnico 1. ¢ Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.

ANEXO 1 TECNICO.- PARTIDA 20 Solicitamos a la convocante permita ofertar
el modelo de proyector PowerlLite 1960 de la marca Epson, el cual suple al
anterior PowerLite 1930, ya que este Ultimo se encuentra obsoleto/fuera del
mercado. ;Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.

ANEXO 1 TECNICO.- PARTIDA 24 Solicitamos a la convocante permita ofertar
el modelo de proyector PowerLite S31+ de la marca Epson con caracteristicas
mejoradas al PowerLite S18, ya que este ultimo se encuentra obsoleto/fuera
del mercado. ;Se acepta nuestra propuesta?
Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.

ANEXO 1 TECNICO.- PARTIDA 25 Solicitamos a la convocante permita ofertar
el modelo de proyector MX532 de la marca BenQ con caracteristicas
mejoradas al MX528. Se hace la aclaracion que este ultimo modelo es aquel
que en su momento estuvo en el mercado, y no el MW528 como se sefala en
el anexo técnico 1, el cual no existe. ¢ Es correcta nuestra apreciacion? ;Se
acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Es correcta. Se aceptan ambas propuestas.

9. ANEXO 1 TECNICO.- PARTIDA 30 Solicitamos a la convocante permita ofertar
el modelo de plotter T7270 de la marca Epson con caracteristicas mejoradas
al T7070, ya que este ultimo se encuentra descontinuado/fuera del mercado.
¢, Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.
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PREGUNTAS DE LA EMPRESA TECNOPROGRAMACION HUMANA EN
OCCIDENTE, S.A. DE C.V.

A. De caracter administrativo:

1. Solicitamos que los folletos y/o manuales de los productos puedan entregarse
en el idioma de origen cuando este sea idioma inglés, tomando en
consideraciéon que los tecnicismos no tienen una traduccion exacta y que el
personal técnico que hace la evaluacion de los mismos, cuenta con el manejo

técnico del idioma. Se acepta nuestra propuesta. .
Respuesta: Se requiere que los folletos presentados sean en idioma

espanol. De no contar con ellos, se debera presentar traducciéon simple
de la folleteria, asi como la certificacion NOM correspondiente. Esta
excepcion no aplica para las partidas 1 a 16 de las bases
correspondientes a ésta licitacion.

2. Tomando en consideracion las fluctuaciones en el tipo de cambio, la
versidad permitiria que la oferta se presente en délares y que al momento

de facturar se tome el tipo de cambio que indique el DOF. ; Sera factible?
Respuesta: No, la Universidad de Colima requiere que la propues
econdémica se exponga en pesos mexicanos, siendo éste un precio fijo
para los equipos licitados.

A partir de qué monto de adjudicacion se debera entregar fianza por el 10% del

monto de contrato. Existen topes minimos?

Respuesta: Es requisito de las bases que para todas las adjudicaciones [
resultantes del fallo de la Licitacion que nos ocupa, se presente fianza del

10% del monto adjudicado.

Para el caso de los productos solicitados, en caso de que hubiese cambios por

parte del fabricante en sus modelos al momento de la entrega, nos permita '
entregar el producto actual en el momento de entrega. :
Respuesta: No se acepta su propuesta.

¢ Cual sera el formato en el que se debe presentar la propuesta técnica?

Respuesta: Se debe entregar el formato impreso que se maneja en las

Bases de la Licitacion y de la misma manera debera presentarse en
formato electronico que sea editable.

B. De caracter técnico:

1. Sugerimos a la convocante en el caso de las partidas de computo (1, 2, 3, 4, 5,
6, 7, 8, 9, 10, 11 y 12), solicitar que el proveedor del equipo tenga centro
autorizado de servicio propio y autorizado de la marca en el estado de Colima
para que tenga la obligatoriedad de otorgar el servicio de garantia
directamente, haciéndose responsable del seguimiento de garantia. Esto evita
a la Universidad tercierizar los servicios, trayendo como beneficio principal la
mejora en los tiempos de respuesta en la atencion de los equipos.
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Respuesta: Las condiciones de garantia para las citadas partidas,
establecen que se debe atender en sitio y solucionarse (cualquier tipo de
falla) en maximo 10 dias habiles, independientemente de la ubicacion
geografica del proveedor.

2. Sugerimos a la convocante que los licitantes participantes para las partidas de
computo (1, 2, 3,4, 5,6,7, 8,9, 10, 11 y 12) deban integrar en su propuesta
carta de distribuidor emitida directamente por el fabricante con referencia al
concurso y dirigida a la Universidad en la que el proveedor participante puede
distribuir la linea de productos solicitados.

Respuesta: Si se solicita en las Bases de la Licitacion que nos ocupa.

3. Para cumplimiento el grado de Responsabilidad Social, el cual es abanderado
en la bienvenida del Rector, uno de sus pilares es el compromiso ecolégico,
por lo que sugerimos que se acredite que el producto ofertado para las partidas
de computo (1, 2, 3, 4, 5,6, 7, 8, 9, 10, 11 y 12) el fabricante cuente con la
certificacion RoHS (de las siglas en inglés Restriction of Hazardous
Substances) en sus productos, esta certificacion se refiere a la directiva
2002/95/CE de Restriccién de ciertas Sustancias Peligrosas en aparatos
eléctricos y electronicos. Por lo que sugerimos que la convocante lo solicite
como requisito indispensable para participar en la licitacion.

Respuesta: No se acepta. Se solicita certificado EPEAT en categorias
Gold y Silver

‘4. Partidas de computo (1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,9, 10, 11 y 12) Entendemos que por
la inversidbn que realizara la convocante, debe asegurarse de que las
propuestas estan emitidas con marcas reconocidas en el mercado por
fabricantes de tecnologia, por lo que sugerimos para que no lleguen las
llamadas “cajas blancas”, soliciten con caracter obligatorio a los participantes:
Nom, el EPEAT, el ISO9001, un agente de monitoreo. Esto con el fin de obtener
un producto de calidad en el mercado, estas certificaciones corresponden a

marcas reconocidas en el mercado y aseguran calidad a la convocante en los
productos que adquieren, se acepta nuestra propuesta?
L Respuesta: Las bases establecen los certificados y normas que deben

cumplir los equipos solicitados.

5. Partidas de computo (1, 2, 3, 4, 5,6, 7, 8, 9, 10, 11 y 12). Sugerimos a la
convocante que por la que por la logistica de entrega y garantia de los equipos
que se encontraran en practicamente todo el estado soliciten como una

obligacion del participante ser centro de servicio autorizado directo del
fabricante, que le permita atender las necesidades del proyecto en todo el
Estado. Se acepta nuestra sugerencia?

Respuesta: No se acepta. Las condiciones de entrega y garantia estan
definidas en las bases.

Partidas de computo (1, 2, 3, 4, 5 6,7,8, 9 10, 11 y 12)., Sugerimos a la
convocante establecer garantia minima de 3 afios en sitio para que sus equjpos

(2
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que estaran distribuidos en distintas localidades cuenten con el respaldo de
atencion en sitio, esta opcidon no representa costos extras para la convocantes.
Respuesta: Los equipos de las partidas 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,11 y 12, deben
contar con tres afos de garantia, los de las partidas 9 y 10, deben contar
con al menos un afo de garantia. Se considerara a proveedores que
presenten mejores plazos y condiciones de garantia.

Partidas de computo (1, 2, 3,4, 5,6,7, 8,9, 10, 11y 12) Solicitan la certificacion
UL o CSA, solicitamos que se pueda presentar carta del fabricante bajo
protesta de decir verdad., manifestando su cumplimiento y/o dentro del folleto
emitido del fabricante.

Respuesta: No se acepta. Se debe presentar la norma mexicana (NOM) y
al menos una extranjera (UL y CSA).

PREGUNTAS DE LA EMPRESA COMPUCAD, S.A. DE C.V.

A. De caracter administrativo:

Punto 1.2 — Los equipos solicitados requieren de una configuracion especial,
por tal razén deben ser fabricados para este proceso, es por esto que
solicitamos a la convocante ampliar a 45 dias el tiempo de entrega ;Se acepta
nuestra propuesta?

Respuesta: Se acepta su propuesta.

Punto 1.2 - Solicitamos nos indiquen las direcciones de los lugares de entrega
para considerar los costos de envio en nuestra propuesta. ;Nos puede
precisar?

Respuesta: Las entregas se realizaran en las cinco Delegaciones de la
Universidad de Colima (Tecoman, Manzanillo, Coquimatlan, Colima y Villa
de Alvarez)

Punto 1.2 — Menciona que los equipos deberan contar con un sello de
seguridad que debera pegar el licitante adjudicado en el chasis. Entendemos
que este sello puede ser una etiqueta, la cual debera danarse en caso de abrir
el equipo ¢ Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: Es correcta su apreciacion. La solicitud del sello es con la
finalidad de que el proveedor pueda otorgar la garantia del equipo, por lo
tanto, en caso de que éste requiera hacer valida la garantia, al momento
de que el proveedor la devuelva a la Universidad, debera de nueva cuenta
colocar otro sello que pueda dar seguridad para seguir haciendo valida
dicha garantia. Este sello es independiente de la etiqueta de seguimiento
de la garantia, misma que contendra los datos de la Licitacion y de la
fecha de vigencia de la garantia del equipo.

Punto 4.1 — Inciso A. Al sefialar que la propuesta técnica se debe presentar en
un CD en formato de Word o Excel, entendemos que lo Gnico que debe
contener el CD es como tal la propuesta, sin incluir Folletos, NOM, UL, CSA y

EPEAT ¢ Es correcta nuestra apreciacion?
' ¢ ( ;
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Respuesta: Es correcta su apreciacion.

B. De caracter técnico:

1. Anexo 1 — Partida de la 1 a la 12. Solicitamos a la convocante acepte los
Certificados (EPEAT, UL, CSA) en inglés, sin necesidad de una transcripcion
simple ¢ Se acepta nuestra peticion?

Respuesta: Se acepta.

2. Anexo 1 — Partida de la 1 ala 12. En el Apartado de Estandares, solicitan el
——  NOM y al menos uno extranjero (CSA o UL). Entendemos que por cada partid
se debe presentar de manera impresa la copia del NOM-019 y del CSA o U
¢ Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: Es correcta. Se solicita que cada una de las partidas con las
que participe en la Licitacién, traiga consigo su carta individual.

3. Anexo 1, Partidas de la 1 a la 12: En caso de que la respuesta de la pregunta
anterior sea afirmativa, solicitamos a la convocante nos permita presentar de
nera indistinta cualquiera de las 3 Certificaciones (NOM-019, UL y/o CSA),
por partida, esto debido a que la UL 60950-1 y la CSA 60950-1 son aceptadas
para el mercado mexicano como equivalente a la NOM-019, lo cual esta
soportado y autorizado en el Diario Oficial de la Federacion del 17 de agosto
del 2010 y desde entonces dicho acuerdo es valido para todo el pais. ¢Se
acepta presentar de manera indistinta cualquiera de los 3 Certificados para
cada partida?
Respuesta: No se acepta. Se debe presentar la norma mexicana (NOM) y
A al menos una extranjera (UL y CSA).

4. Anexo 1-Partidade la 1 ala 12. Sugerimos a la convocante solicitar Carta de
Distribuidor Autorizado emitida por el fabricante, esto para garantizar el
respaldo del fabricante para este proyecto. ¢ Se acepta nuestra sugerencia?
: Respuesta: Se acepta. Se debe presentar la carta de fabricante, junto al
resto de la documentacion requerida.

5. Anexo 1, Partidas 1, 2, 3, 4, 5,6, 7, 8,9, 10, 11, 12: Sefialan que el sistema

operativo debera ser cargado con el licenciamiento institucional. ;podria
aclararnos la convocante que licencia base de sistema operativo debera
incluirse con los equipos para poder realizar de forma legal el upgrade a
Windows 10 pro mediante su contrato Microsoft?
Respuesta: El contrato de la Universidad de Colima con Microsoft, no
establece sistema operativo minimo. No se realiza upgrade, sino
instalacion “limpia”, por lo que no se requiere un sistema operativo
minimo.

f &= -

Anexo 1, Partidas 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 11: Recomendamos a la convocante

v
6.
solicitar que los procesadores sean de séptima generacion, lo cual evita que
/ adquiera equipo obsoleto ;Se acepta nuestra recomendacion?

Respuesta: Se aceptan cualquie as dos opciones.

m ®<Y<
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7. Anexo 1, Partidas 1y 2: solicitan un chipset Intel B150 que solo es compatible
con la sexta generaciones de los procesadores Intel, por lo que suponemos
que si ofertamos un equipo con procesador de séptima generaciéon podremos
ofrecer un chipset que sea compatible con dicha generaciéon ;Es correcta
nuestra apreciacién?

Respuesta: Es correcto.

8. Anexo 1, Partidas 3 y 4: Solicitamos a la convocante nos permita ofertar un

. monitor con brillo de 200 nits, ya que esto no afecta en la calidad de imagen al
ser solo la luminosidad maxima soportada por el monitor. Cabe sefalar que es
poco recomendable para los usuarios estar expuestos a una luminosidad
elevada en la pantalla por largo tiempo, ademas de ser innecesaria al trabajar
en condiciones de luz controlada (un lugar techado con iluminacion artificial
¢, se acepta nuestra solicitud?
Respuesta: No se acepta.

9. Anexo 1, Partidas 9 y 10: Solicitamos a la convocante nos permita ofertar un
gquipo con bateria de 3 celdas, ya que en la actualidad los equipos, por ser
mas delgados y consumir menor energia, utilizan baterias con un nimero de
celdas menor ofreciendo incluso un mayor tiempo de respaldo que los modelos
anteriores ; Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se aceptan cualquiera de las dos opciones.

10. Anexo 1, Partida 11: Solicitamos a la convocante nos permita ofertar un equipo
con tarjeta Wireless 802.11 b/g/n siendo aun el estandar en el mercado para
equipos del nivel requerido ¢ Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se aceptan cualquiera de las dos opciones.

11. Anexo 1, Partida 39. Solicitan Switch HPE 8 puertos RJ-45 10/100/1000,
contemplando que en partidas anteriores especifican el nimero de parte
solicitado, para esta partida el nimero de parte podria ser JG920A, ;acepta la
convocante aclarar este punto?

Respuesta: Si, el modelo es JG920A

12. Anexo 1, Partida 40. Solicitan Switch HPE 8 puertos RJ-45 10/100/1000 POE
(180W), contemplando que en partidas anteriores especifican el nimero de

S
parte solicitado, para esta partida el numero de parte podria ser JG922A,
¢acepta la convocante aclarar este punto?

3 | Respuesta: Si, el modelo es JG922A
PREGUNTAS DE LA EMPRESA SISTEMAS Y TELECOMUNICACIONES
DIGITALES, S.A. DE C.V.

A. De caracter administrativo:
C
m
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1. En el punto LUGAR Y PLAZO DE ENTREGA, solicitan la entrega del equipo
de audio y video en un plazo no mayor de 30 dias naturales. Solicitamos a la
convocante ampliar el plazo de entrega a 40 dias naturales, ya que hay equipos
que se manejan sobre pedido. ;Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Se amplia el plazo de entrega a 45 dias naturales como
maximo.

B. De caracter técnico:

—4— En la partida 1 del Anexo 1 Técnico solicitan Equipo de Escritorio de Marca
Registrada, las caracteristicas son basicas para que un equipo de Consumo
cumpla con casi todo, pero por los 3 afios de garantia y las Certificaciones
debemos cotizar un equipo empresarial cuyo costo se eleva.

Podria la convocante aclararnos si requiere que coticemos equipo Empresarial
o de Consumo? Aclarando que los equipos de Consumo no podriamos
entregar las Certificaciones que piden y solo cuentan con un afio de garantia?
Respuesta: Se requiere equipo empresarial.

2. Enl rtida 6 del Anexo 1 Técnico pasa el mismo caso que la partida 1. _
espuesta: En el caso de la partida 6, se aceptara equipo de consumo «
para ésta partida, pero debe presentar certificado NOM y contar tres afios
de garantia, con las condiciones establecidas en estas bases. Se
considerara a proveedores que presenten equipos de caracteristicas
empresariales.

En la partida 9 y 10 del Anexo 1 Técnico pasa el mismo caso que la partida 1. ’ §
Respuesta: En el caso de las partidas 9 y 10, se aceptara equipo de
consumo, pero debe presentar certificado NOM, EPEAT Silver y contar =‘
con un afno de garantia, con las condiciones establecidas en estas bases.
Se considerara a proveedores que presenten equipos de caracteristicas

\E%

empresariales.

En la Partida 43, donde solicitan licencias de VOIP en especifico Licencia
adicional para terminal IP Basica en conmutador Avaya IP Office R9+, ;EI
equipo de la convocante aun tiene capacidad para aceptar las 250 licencias?
porque el IP Office 500 v2 solo puede soportar 384 extensiones. Por la cantidad
de usuarios que se requieren necesitamos validar ¢Cuantos recursos VCM
cuenta el equipo? o si lo acepta la convocante nos podria proporcionar el
archivo .cfg del equipo, con la informacién que arroja ese archivo podriamos
cotizar de acuerdo a sus requerimientos.

Respuesta: Si cuenta con capacidad.

PREGUNTAS DE LA EMPRESA ESPECIALISTAS EN TECNOLOGIA DE
INFORMACION, S.A. DE C.V.

A. De caracter administrativo: /Y\('

S
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1. Solicitamos a la convocante que tenga la amabilidad de proporcionar los
anexos de la presente invitacion en formato Word o cualquier formato editable.
Punto 1. Inciso 4. Presentacion de catalogos, instructivos y folletos.
Los participantes deberan presentar junto con las propuestas técnicas;
catalogos, instructivos y/o folletos de los bienes cotizados objeto de esta
invitacion, en idioma espafol, o en su caso con un traduccion simple,
conteniendo las especificaciones técnicas de los bienes solicitados y
——— ofertados?
Respuesta: Los formatos se le haran llegar a su correo electronico. Se
requiere que los folletos presentados sean en idioma espafiol. De no — |~
contar con ellos, se debera presentar traduccion simple de la folleteria,
asi como la certificacion NOM correspondiente. Esta excepcién no aplica \%7

para las partidas 1 a 16 de las bases correspondientes a ésta licitacion,
en cuyo caso DEBEN presentarse los folletos en espariol.

2. Solicitamos a la convocante permita dicha documentacién en inglés, ya que es
elidioma nativo del fabricante y al traducir se podria cometer errores de
percepcion y de traduccion.

Respuesta: Se requiere que los folletos presentados sean en idioma
espanol. De no contar con ellos, se debera presentar traducciéon simple
de la folleteria, asi como la certificacion NOM correspondiente. Esta
excepcion no aplica para las partidas 1 a 16 de las bases
correspondientes a ésta licitacion, en cuyo caso DEBEN presentarse los
folletos en espaiiol.

Punto 3.12 Carta o cartas del representante legal en México de la empresa
fabricante del EQUIPO DE COMPUTO propuesto, que manifieste:

e Que el proveedor es un distribuidor autorizado para la venta de sus
equipos y lo RESPALDA para este proyecto para obligado solidario.

¢ Que el proveedor tiene ingenieros certificados actualmente en la marca
y modelos propuestos.

e Que el fabricante respalda la propuesta presentada para esta licitacién
por el proveedor.

e Que el fabricante y el proveedor garantizan 1 afio de reemplazo en
partes y soporte para el equipo y modelo ofertado. (De acuerdo con el
Anexo Técnico 1 de las presentes).

3. Para efectos de que la Universidad de Colima permita la libre competencia, y
que empresas PYME puedan ofertar que ademas obtenga mejores precios y
condiciones para dicha licitacion. Solicitamos a la convocante que las tres
primeras cartas solicitadas sean opcionales para las partidas 17 a 25, y de la
33 a la 44, y que la cuarta carta que se refiere a la garantia de un afio de
reemplazo en partes y soporte para el equipo, sea suficiente con que la carta
- la emita el licitante bajo protesta de decir verdad, ya que en la licitacion, sélo

# se considera el suministro de| equy

En la presente licitacién no es necesario
mc
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a nuestro criterio ingenieros certificados, ya que al tratarse suministro, los
equipos ofertados no implican instalacién, ni configuracion.
Respuesta: Las cartas referidas solo se solicitan para las partidas 1 a 16.

B. De caracter técnico:
Solicitamos a la convocante, que considere el reemplazo de los siguientes

modelos:

Anexo 1. Partida 18. Video Proyector BenQ MS524

El equipo solicitado por la convocante se encuentra en fin de venta. Solicitamos
a la convocante permita proponer el equipo: Proyector BenQ MS527 de 3300
Ldmenes SVGA 9H.JFA77.13L

Que es el equipo que sucede al solicitado por la convocante.
Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.
Anexo 1. Partida 19. Video Proyector BenQ MW529
0s

El equipo solicitado por la convocante se encuentra en fin de venta. Solicitam

a la convocante permita proponer el equipo:

Proyector BenQ MW533 de 3,300 lum, WXGA (1280x800), DLP, Contg.
15,000:1, Zoom 1.2x, Lampara 203W, Hasta 10,000 horas, HDMI 1.4 x 2, ‘ :
Bocina 2W x 1. Que es el equipo que sucede al solicitado por la convocante.
Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.

Anexo 1. Partida 20. Video Proyector Epson PowerLite 1930 XGA 3LCD
(Descontinuado)
El equipo solicitado por la convocante se encuentra en fin de venta. Solicitamos

a la convocante permita proponer el equipo:
/( Proyector Epson POWERLITE 2040
e Proyector con Tecnologia 3LCD que entrega imagenes brillantes,

N

)

_ naturales y llenas de color
\ e Luminosidad en color de 4,200 limenes y luminosidad en blanco de
[ ]

(.

/ {'4

4,200
Resolucion XGA de 1024 x 768 pixeles

e Conectividad esencial, HDMI (MHL), Wireless opcional, USB Display,
VGA, LAN

Respuesta: Se aceptan ambas propuestas. %

4. Anexo 1. Partida 22. Video Proyector Infocus IN112X. Solicitamos a la
convocante que permita ofertar un equipo equivalente o similar, ya que esa
marca no es distribuida por nosotros el equipo a ofertar podria ser:
VIDEOPROYECTOR EPSON POWERLITE S31+, 3LCD, SVGA, 3200
LUMENES, USB, (WIFI OPCIONAL).

Respuesta: El videoproyector ofertado debe cumplir o superar las
caracteristicas solicitadas.

5. Anexo 1. Partida 24. Video Proyector Epson PowerLite S18
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El equipo solicitado por la convocante se encuentra en fin de venta. Solicitamos
a la convocante permita proponer el equipo:

Proyector VIDEOPROYECTOR EPSON POWERLITE S31+, 3LCD, SVGA,
3200 LUMENES, USB, (WIFI OPCIONAL).

Respuesta: Se aceptan ambas propuestas.

6. Anexo 1. Partida 37. 1920-24G. El equipo solicitado por la convocante se
encuentra descontinuado. Solicitamos a la convocante permita proponer el

equipo:
JL381A (1920S-24G) como sustituto.
Respuesta: No se acepta, el modelo es JG924A

7. Anexo 1. Partida 38. 1920-24G-POE+. El equipo solicitado por la convocante
se encuentra descontinuado. Solicitamos a la convocante permita proponer el
equipo:

JL381A (1920S-24G) como sustituto.
Respuesta: No se acepta, el modelo es JG925A

8. Anexo 1. Partida 38. 1920-24G-POE+. El equipo solicitado por la convocante
se encuentra descontinuado. Solicitamos a la convocante permita proponer el
equipo:

JL384A (1920S-24G-POE+ con 12 puertos PoE+ y 12 puertos NO POE) como
sustituto.
Respuesta: No se acepta, el modelo es JG925A

|
'3 ampliacion de las caracteristicas técnicas correspondientes a la partida nimero 32

“Impresora 3D”, mismas que se describen a continuacion:
A

~NNEXO DE CARACTERISTICAS PARTIDA 32 (IMPRESORA 3D)

- DIAMETRO DE EXTRUSOR: Inyector de 0.5 mm de didmetro
- FILAMENTOS: 3 mm de diametro
- RESOLUCION: 300 micras
g - ALIMENTACION ELECTRICA: 100 — 240V
- SOFTWARE DE IMPRESION: Cura prepara su modelo para la impresién 3D. Para los
\ novatos, que hace que sea fécil de conseguir grandes resultados. Para los expertos, hay

7l Posterior a la lectura de las preguntas recibidas via correo electrénico, se expone la ‘

mas de 200 configuraciones para adaptarse a sus necesidades.

- DIMENSIONES IMPRESORA: Tamaiio impresora 357 x 342 x 388 mm. Tamafio empaque
493 x 342 x 588 mm
- DIMENSIONES FISICAS: Peso 11.3 kg. Peso para envio 18.5 kg
- TAMARNO DE IMPRESION: 223 X 223 X 205 mm
- EXACTITUD DE EJES XYZ: 12.5,12.5, 5 micron
icitacion Publica Nacional Nimero 0¢2/2017 S e i




Pégina 13 de 14

A continuacién el M. en A. Jorge Osvaldo Villegas Gutiérrez, pregunta a los licitantes
si existen mas preguntas, presentandose las siguientes:

PREGUNTAS DE LA EMPRESA AVANCES TECNICOS EN INFORMATICA, S.A. DE
C.V.:

1. En las partidas 6 y 7 se solicita en las bases que el disco duro contenga 7200
rom, por lo tanto, se requiere su aprobacion para que se pueda presentar la
propuesta de estas partidas con un disco duro de 5400 rpm.

Respuesta: se aceptan ambas propuestas.

Que con la finalidad de llevar a cabo la etapa de apertura de propuestas técnicas y _.
econdmicas, la sala en la que se desarrollara dicha junta sera la 6A en el mismo edificio

y horario.

Se hace constar que los proveedores que no comparecieron a la Junta d
Aclaraciones, aun habiendo adquirido las bases de la Licitacion Publica Nacional No
002/2017, deberan acatar los acuerdos tomados en la misma.

Se hace saber a los licitantes que con base en el articulo 33 del Reglamento de
Adquisicion de Bienes y Contratacion de Servicios y Arrendamientos de la Universidad
de Colima, no habra otra Junta de Aclaraciones y que la presente acta forma parte
integral de las propias bases de esta licitacion.

levantandose para constancia la presente acta, siendo las once horas con tres minutos
del dia de su inicig, firmando al calce los que en ella intervinieron y quisieron o supieron
hacerlo.

L POR EL COMITE y
\/ e
—_— .
M. EN A. JORGE OSVALDO VILLEGAS ~CHRISTIAN J. TORRES ORTIZ

No habiendo otros puntos que tratar, se dio por concluida la Junta de Aclaraciones, \ ~ %

J ZERMENO [
Representante del Presidente del Comité Secretario Ejecutivo

VOCALES

mf}

DRA. MARTHA ALICIA MAGANA E. E DEL TORD M.
Coordinadora de Planeacion y Director d& Patrimonio
Desarrollo Institwcio al Universitari

Licitacion Piblica Nacional Ntmero 002/2017  —— 4 A« 6@&(
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C.P. JUAN CA S VARGAS LEPE
Coordinador Geperal Administrativo y
Financiero

{
TRG: GIO MBERTO TENE
Co or Social

POR LOS ASESORES TECNICOS:

ING. JOSE DO ANGUIANO
ANTANA

M.C. ORVIL ZAIZ'CEJA LLAMAS

POR LOS LICITANTES:

A\ andva (y. D

C. ALEJANDRADE JESUS QUINTERO FERNANDO PEREZ RODRIGUEZ
GRAJEDA REPRESENTANTE DE LA EMPRESA
DE LA EMPRESA SISTEMAS Y , AVANCES
TELECOMUNICACIONES DIGITALES ~ TECNICOS EN INFORMATICA, S.A. DE
% C.V.
DIANA MARGRRITAELIZONDO CITLALLI MADERA VELASCO
BRDEC DE LA EMPRESA ETICO
DE LA EMPRESA ESPECIALISTAS EN TECNOLOGIA DE
ECNOPROGRAMACION HUMANA INFORMACION, S.A. DE C.V.

EN OCCIDENTE, S.A. DE C.V.

icitacién Publica Na al Numero 002/2017
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